

平成 17 年度
中間決算説明資料

山梨中央銀行

【 目 次 】

平成 17 年度中間期決算の概況

1. 損益状況	単・連	1
2. 業務純益	単	3
3. 利鞘	単	
4. 有価証券関係損益	単	4
5. ROE	単	
6. ROA・OHR	単	
7. 自己資本比率（国内基準）	単・連	5

貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況	単・連	6
2. 貸倒引当金等の状況	単・連	8
3. リスク管理債権に対する保全率	単・連	
4. 金融再生法開示債権	単	9
5. 金融再生法開示債権の保全状況	単	10
6. 業種別貸出状況等		
業種別貸出金	単	11
業種別リスク管理債権	単	
消費者ローン残高	単	12
中小企業等貸出比率	単	
7. 預金、貸出金、預り資産の残高	単	
8. 開示債権情報	単	13
9. 有価証券評価損益	単・連	14

平成17年度中間期決算の概況

1. 損益状況

【単体】

(百万円)

	17年中間期	16年中間期比	16年中間期
業 務 粗 利 益	20,976	1,409	19,567
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	20,919	159	20,760
国内業務粗利益	20,628	1,375	19,253
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	20,571	125	20,446
資 金 利 益	18,095	19	18,114
役 務 取 引 等 利 益	2,468	147	2,321
そ の 他 業 務 利 益	63	1,245	1,182
(うち国債等債券損益)	57	1,250	1,193
国際業務粗利益	348	35	313
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	348	35	313
資 金 利 益	243	26	217
役 務 取 引 等 利 益	22	2	20
そ の 他 業 務 利 益	82	7	75
(うち国債等債券損益)	0	0	0
経 費 (除 く 臨 時 処 理 分)	13,557	229	13,328
人 件 費	7,442	17	7,425
物 件 費	5,376	282	5,094
税 金	737	71	808
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	7,419	1,180	6,239
コア業務純益(除く国債等債券損益)	7,362	70	7,432
一般貸倒引当金繰入額	-	2,874	2,874
業 務 純 益	7,419	1,694	9,113
うち国債等債券損益(5勘定戻)	57	1,249	1,192
臨 時 損 益	1,016	2,982	1,966
貸 出 金 償 却	134	131	3
個別貸倒引当金純繰入額	-	3,738	3,738
債 権 売 却 損	74	53	127
株 式 等 関 係 損 益	1,312	246	1,558
そ の 他 の 臨 時 損 益	86	430	344
経 常 利 益	8,435	1,289	7,146
特 別 損 益	61	8	53
貸 倒 引 当 金 取 崩 益	828	828	-
動 産 不 動 産 処 分 損 益	43	35	8
動 産 不 動 産 処 分 益	-	131	131
動 産 不 動 産 処 分 損	43	97	140
減 損 損 失	846	846	-
そ の 他 の 特 別 損 益	-	44	44
税 引 前 中 間 純 利 益	8,374	1,281	7,093
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	2,014	54	2,068
法 人 税 等 調 整 額	2,308	843	1,465
中 間 純 利 益	4,052	493	3,559
不 良 債 権 処 理 額	255	4,124	3,869
個別貸倒引当金純繰入額(取崩益)	465	4,203	3,738
貸 出 金 償 却	134	131	3
債 権 売 却 損	74	53	127
そ の 他	0	0	-
一般貸倒引当金純繰入額(取崩益)	362	2,512	2,874
貸 倒 償 却 引 当 費 用	618	1,612	994

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

【連結】

< 連結損益計算書ベース >

(百万円)

	17年中間期		16年中間期
		16年中間期比	
連結粗利益	21,555	1,513	20,042
資金利益	18,332	13	18,319
役務取引等利益	3,263	204	3,059
その他業務利益	40	1,295	1,335
営業経費	13,620	380	13,240
その他経常損益	971	610	361
貸出金償却	168	136	32
個別貸倒引当金繰入額	-	4,015	4,015
一般貸倒引当金繰入額	-	2,642	2,642
債権売却損	75	52	127
株式等関係損益	1,306	252	1,558
持分法による投資損益	-	-	-
その他	90	425	335
経常利益	8,907	1,744	7,163
特別損益	383	334	49
税金等調整前中間純利益	8,523	1,409	7,114
法人税、住民税及び事業税	2,112	114	2,226
法人税等調整額	2,284	966	1,318
少数株主利益(は少数株主損失)	39	68	29
中間純利益	4,087	489	3,598

不良債権処理額	61	4,114	4,175
個別貸倒引当金繰入額	181	4,196	4,015
貸出金償却	168	136	32
債権売却損	75	52	127
その他	0	0	-

一般貸倒引当金繰入額	328	2,314	2,642
------------	-----	-------	-------

貸倒償却引当費用	266	1,798	1,532
----------	-----	-------	-------

(注) 1. 金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

(連結対象会社数)

(社)

	17年中間期		16年中間期
		16年中間期比	
連結子会社数	5	0	5
持分法適用会社数	-	-	-

2. 業務純益【単体】

(百万円)

	17年中間期		16年中間期
		16年中間期比	
(1) コア業務純益	7,362	70	7,432
職員一人当たり(千円)	4,451	148	4,303
(2) 業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	7,419	1,180	6,239
職員一人当たり(千円)	4,485	873	3,612
(3) 業務純益	7,419	1,694	9,113
職員一人当たり(千円)	4,485	791	5,276

コア業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額 - 国債等債券関係損益

3. 利鞘【単体】

(全店)

(%)

	17年中間期		16年中間期
		16年中間期比	
(1) 資金運用利回 (A)	1.72	0.10	1.62
(イ) 貸出金利回 (a)	1.92	0.02	1.94
(ロ) 有価証券利回	1.40	0.07	1.33
(2) 資金調達原価 (B)	1.37	0.12	1.25
(イ) 預金等利回 (b)	0.02	0.00	0.02
(ロ) 外部負債利回	2.82	1.36	1.46
(3) 預貸金利回差 (a) - (b)	1.90	0.02	1.92
(4) 総資金利鞘 (A) - (B)	0.35	0.02	0.37

(国内業務部門)

(%)

	17年中間期		16年中間期
		16年中間期比	
(1) 資金運用利回 (A)	1.53	0.03	1.56
(イ) 貸出金利回 (a)	1.91	0.03	1.94
(ロ) 有価証券利回	1.26	0.04	1.30
(2) 資金調達原価 (B)	1.17	0.00	1.17
(イ) 預金等利回 (b)	0.01	0.01	0.02
(ロ) 外部負債利回	0.00	0.00	-
(3) 預貸金利回差 (a) - (b)	1.90	0.02	1.92
(4) 総資金利鞘 (A) - (B)	0.36	0.03	0.39

4. 有価証券関係損益【単体】

(百万円)

	17年中間期		16年中間期
		16年中間期比	
国債等債券損益(5勘定戻)	57	1,249	1,192
売却益	57	57	-
償還益	0	0	0
売却損	-	1,193	1,193
償還損	-	-	-
償却	-	-	-

株式等損益(3勘定戻)	1,312	246	1,558
売却益	1,324	341	1,665
売却損	-	3	3
償却	11	92	103

5. ROE【単体】

(%)

	17年中間期		16年中間期
		16年中間期比	
コア業務純益ベース()	9.26	0.94	10.20
業務純益ベース()	9.33	3.18	12.51
中間純利益ベース()	5.10	0.22	4.88

$$\frac{\text{コア業務純益(業務純益・中間純利益)}}{(\text{資本勘定期首残高} + \text{資本勘定期末残高}) \div 2} \div 183 \times 365$$

6. ROA・OHR【単体】

(%)

	17年中間期		16年中間期
		16年中間期比	
ROA(業務純益ベース、)	0.57	0.16	0.73
OHR	64.63	3.48	68.11

$$\frac{\text{業務純益}}{(\text{総資産期首残高} + \text{総資産期末残高}) \div 2} \div 183 \times 365$$

7. 自己資本比率(国内基準)

【単体】

(百万円)

	17年9月末		17年3月末	16年9月末
		17年3月末比		
(1) 自己資本比率	11.50%	0.17%	0.06%	11.67%
Tier 比率	11.00%	0.11%	0.18%	11.11%
(2) 基本的項目	122,982	3,568	5,492	119,414
(3) 補完的項目	5,642	363	1,141	6,005
(イ) うち自己資本に計上された再評価差額	-	-	-	-
(ロ) 負債性資本調達手段等	-	-	-	-
(4) 控除項目	50	0	0	50
(5) 自己資本(2)+(3)-(4)	128,573	3,204	4,349	125,369
(6) リスクアセット	1,117,274	43,146	31,841	1,074,128

【連結】

(百万円)

	17年9月末		17年3月末	16年9月末
		17年3月末比		
(1) 自己資本比率	11.66%	0.11%	0.14%	11.77%
Tier 比率	11.05%	0.10%	0.15%	11.15%
(2) 基本的項目	123,617	3,646	5,273	119,971
(3) 補完的項目	6,914	194	129	6,720
(イ) うち自己資本に計上された再評価差額	-	-	-	-
(ロ) 負債性資本調達手段等	-	-	-	-
(4) 控除項目	50	0	0	50
(5) 自己資本(2)+(3)-(4)	130,481	3,840	5,402	126,641
(6) リスクアセット	1,118,090	42,763	32,463	1,075,327

貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況

「部分直接償却」は実施しておりません。

【単体】

(百万円)

		17年9月末		17年3月末	16年9月末	
		17年3月末比	16年9月末比			
リスク管理債権	破綻先債権額	4,223	1,717	665	5,940	4,888
	延滞債権額	65,056	2,259	4,238	67,315	69,294
	3カ月以上延滞債権額	247	146	72	101	319
	貸出条件緩和債権額	19,877	1,740	3,227	18,137	23,104
	合計	89,404	2,091	8,203	91,495	97,607

貸出金残高(未残)	1,422,307	7,843	35,559	1,430,150	1,386,748
-----------	-----------	-------	--------	-----------	-----------

(%)

貸出金残高比	破綻先債権額	0.29	0.12	0.06	0.41	0.35
	延滞債権額	4.57	0.13	0.42	4.70	4.99
	3カ月以上延滞債権額	0.01	0.01	0.01	0.00	0.02
	貸出条件緩和債権額	1.39	0.13	0.27	1.26	1.66
	合計	6.28	0.11	0.75	6.39	7.03

【連結】

(百万円)

		17年9月末		17年3月末	16年9月末	
		17年3月末比	16年9月末比			
リスク管理債権	破綻先債権額	4,528	1,618	549	6,146	5,077
	延滞債権額	66,522	2,196	4,179	68,718	70,701
	3カ月以上延滞債権額	247	146	72	101	319
	貸出条件緩和債権額	19,877	1,740	3,227	18,137	23,104
	合計	91,176	1,928	8,027	93,104	99,203

貸出金等残高(未残)	1,411,645	8,804	36,106	1,420,449	1,375,539
------------	-----------	-------	--------	-----------	-----------

(%)

貸出金残高比	破綻先債権額	0.32	0.11	0.04	0.43	0.36
	延滞債権額	4.71	0.12	0.42	4.83	5.13
	3カ月以上延滞債権額	0.01	0.01	0.01	0.00	0.02
	貸出条件緩和債権額	1.40	0.13	0.27	1.27	1.67
	合計	6.45	0.10	0.76	6.55	7.21

「部分直接償却」を実施した場合のリスク管理債権

【単体】

(百万円, %)

		部分直接償却実施前	部分直接償却実施後	増 減
リ ス ク 管 理 債 権	破綻先債権額	4,223	1,439	2,784
	延滞債権額	65,056	55,577	9,479
	3カ月以上延滞債権額	247	247	0
	貸出条件緩和債権額	19,877	19,877	0
	合 計 (A)	89,404	77,141	12,263
貸出金残高 (B)		1,422,307	1,410,044	12,263
貸出金残高比 (A)/(B)		6.28	5.47	0.81

【連結】

(百万円, %)

		部分直接償却実施前	部分直接償却実施後	増 減
リ ス ク 管 理 債 権	破綻先債権額	4,528	1,568	2,960
	延滞債権額	66,522	56,261	10,261
	3カ月以上延滞債権額	247	247	0
	貸出条件緩和債権額	19,877	19,877	0
	合 計 (A)	91,176	77,955	13,221
貸出金残高 (B)		1,411,645	1,398,424	13,221
貸出金残高比 (A)/(B)		6.45	5.57	0.88

2. 貸倒引当金等の状況

【単体】

(百万円)

	17年9月末		17年3月末	16年9月末
		17年3月末比		
貸倒引当金	32,231	2,870	3,186	35,101
一般貸倒引当金	5,642	363	1,251	6,005
個別貸倒引当金	26,589	2,507	1,935	29,096

【連結】

(百万円)

	17年9月末		17年3月末	16年9月末
		17年3月末比		
貸倒引当金合計	34,946	2,710	2,958	37,656
一般貸倒引当金	6,914	329	1,019	7,243
個別貸倒引当金	28,031	2,382	1,940	30,413

3. リスク管理債権に対する保全率

【単体】

(%)

	17年9月末		17年3月末	16年9月末
		17年3月末比		
保全率(一般貸倒引当金を除く)	83.46	0.60	0.29	84.06
保全率(一般貸倒引当金を含む)	89.78	0.84	0.45	90.62

【連結】

(%)

	17年9月末		17年3月末	16年9月末
		17年3月末比		
保全率(一般貸倒引当金を除く)	83.75	0.56	0.33	84.31
保全率(一般貸倒引当金を含む)	91.34	0.75	0.08	92.09

4. 金融再生法開示債権

【単体】

(百万円, %)

	17年9月末		17年3月末		16年9月末
		17年3月末比	16年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	22,840	1,793	3,071	24,633	25,911
危険債権	47,448	2,063	1,904	49,511	49,352
要管理債権	20,125	1,886	3,299	18,239	23,424
小計 (A)	90,414	1,969	8,274	92,383	98,688
正常債権	1,355,167	6,576	44,195	1,361,743	1,310,972
合計 (B)	1,445,582	8,544	35,921	1,454,126	1,409,661
開示債権比率 (A)/(B)	6.25	0.10	0.75	6.35	7.00

「部分直接償却」を実施した場合の金融再生法開示債権

【単体】

(百万円, %)

	部分直接償却実施前	部分直接償却実施後	増減
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	22,840	10,545	12,295
危険債権	47,448	47,448	0
要管理債権	20,125	20,125	0
小計 (A)	90,414	78,119	12,295
正常債権	1,355,167	1,355,167	0
合計 (B)	1,445,582	1,433,287	12,295
開示債権比率 (A)/(B)	6.25	5.45	0.80

5. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

〔破産更生債権及びこれらに準ずる債権〕

(百万円, %)

	17年9月末		17年3月末	16年9月末
		17年3月末比		
残高 (A)	22,840	1,793	24,633	25,911
保全額 (B)	22,840	1,793	24,633	25,911
貸倒引当金	13,265	1,784	15,049	14,537
担保保証等	9,574	10	9,584	11,374
保全率 (B)/(A)	100.00	0.00	100.00	100.00

〔危険債権〕

(百万円, %)

	17年9月末		17年3月末	16年9月末
		17年3月末比		
残高 (A)	47,448	2,063	49,511	49,352
保全額 (B)	43,923	1,824	45,747	45,300
貸倒引当金	13,320	724	14,044	13,984
担保保証等	30,603	1,100	31,703	31,315
保全率 (B)/(A)	92.57	0.18	92.39	91.78

〔要管理債権〕

(百万円, %)

	17年9月末		17年3月末	16年9月末
		17年3月末比		
残高 (A)	20,125	1,886	18,239	23,424
保全額 (B)	11,748	2,034	9,714	13,131
貸倒引当金	2,893	603	2,290	2,953
担保保証等	8,854	1,430	7,424	10,177
保全率 (B)/(A)	58.37	5.11	53.26	56.05

要管理債権の貸倒引当金は、要管理先債権に対する貸倒引当金を、要管理先債権に対する要管理債権の割合により按分したものであります。

〔合計〕

(百万円, %)

	17年9月末		17年3月末	16年9月末
		17年3月末比		
残高 (A)	90,414	1,969	92,383	98,688
保全額 (B)	78,512	1,583	80,095	84,343
貸倒引当金	29,478	1,905	31,383	31,476
担保保証等	49,033	321	48,712	52,867
保全率 (B)/(A)	86.83	0.14	86.69	85.46

6. 業種別貸出状況等

業種別貸出金【単体】

(百万円)

	17年9月末		17年3月末	16年9月末
		17年3月末比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	1,422,307	7,843	35,559	1,430,150
製造業	148,295	4,266	22,127	152,561
農業	5,854	43	9	5,897
林業	277	35	19	312
漁業	372	35	95	407
鉱業	1,997	675	380	2,672
建設業	79,302	16,296	13,212	95,598
電気・ガス・熱供給・水道業	27,496	136	7,542	27,632
情報通信業	7,342	2,799	840	4,543
運輸業	43,663	443	1,440	44,106
卸売・小売業	145,002	1,958	3,166	146,960
金融・保険業	59,650	14,919	3,083	44,731
不動産業	194,727	26,558	45,548	168,169
各種サービス業	175,001	3,930	4,357	171,071
国・地方公共団体	148,645	46,995	12,344	195,640
その他	384,677	14,833	16,011	369,844

業種別リスク管理債権【単体】

(百万円)

	17年9月末		17年3月末	16年9月末
		17年3月末比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	89,404	2,091	8,203	91,495
製造業	11,062	259	935	10,803
農業	110	161	236	271
林業	89	3	12	92
漁業	-	-	7	-
鉱業	-	-	-	-
建設業	16,210	986	1,233	17,196
電気・ガス・熱供給・水道業	96	22	8	74
情報通信業	192	64	169	256
運輸業	4,273	2,010	2,188	6,283
卸売・小売業	22,846	770	624	22,076
金融・保険業	369	14	21	383
不動産業	11,786	486	1,342	12,272
各種サービス業	15,544	213	1,811	15,331
国・地方公共団体	-	-	-	-
その他	6,820	369	383	6,451

消費者ローン残高【単体】

(百万円)

	17年9月末		17年3月末	16年9月末
	17年3月末比	16年9月末比		
消費者ローン残高	376,155	15,301	18,648	360,854
うち住宅ローン残高	345,476	17,154	21,740	328,322
うちその他ローン残高	30,678	1,854	3,093	32,532

中小企業等貸出比率【単体】

(%)

	17年9月末		17年3月末	16年9月末
	17年3月末比	16年9月末比		
中小企業等貸出比率	68.66	0.76	1.27	67.39

7. 預金、貸出金、預り資産の残高【単体】

(百万円)

	17年9月末		17年3月末	16年9月末
	17年3月末比	16年9月末比		
総預金 (未残)	2,322,187	42,072	11,123	2,280,115
(NCD含) (平残)	2,310,210	50,016	33,421	2,260,194
うち山梨県内 (未残)	1,995,830	7,616	8,947	1,988,214
(平残)	2,022,683	34,918	16,825	1,987,765
貸出金 (未残)	1,422,307	7,843	35,559	1,430,150
(平残)	1,383,344	11,676	18,507	1,371,668
うち山梨県内 (未残)	877,748	41,849	18,978	919,597
(平残)	859,998	10,630	9,825	870,628
預り資産	169,896	20,460	45,265	149,436
国債	135,187	12,589	33,725	122,598
投資信託	34,709	7,872	11,541	26,837

8. 開示債権情報

《自己査定》、《金融再生法開示債権》、《リスク管理債権》の関係

【自己査定債務者区分】

【金融再生法開示債権】

【リスク管理債権】

破綻先 42億円	破産更生債権及び これらに準ずる債権 228億円	破綻先債権 42億円
実質破綻先 185億円	保 全 額 228億円 (保全率：100%)	その他の債権 0億円
破綻懸念先 474億円	危険債権 474億円	延滞債権 650億円
3カ月以上延滞債権 2億円 貸出条件緩和債権 198億円	保 全 額 439億円 (保全率：92.5%)	その他の債権 9億円
要注意先 1,341億円	要管理債権 201億円	3カ月以上延滞債権 2億円 貸出条件緩和債権 198億円
正常先等 12,411億円	保 全 額 117億円 (保全率：58.3%)	正常債権 13,551億円
	金融再生法開示債権合計 (正常債権を除く) 904億円	リスク管理債権合計 894億円
	保 全 額 785億円 (保全率：86.8%)	+
		その他の債権 10億円

対象債権：
貸出金、支払承諾見返
未収利息、仮払金、
外国為替

対象債権：
貸出金、支払承諾見返
未収利息、仮払金、
外国為替
ただし、要管理債権は
貸出金のみ

対象債権：貸出金

9. 有価証券評価損益

(1) 有価証券の評価基準(単・連)

売買目的有価証券	時価法(評価差額を損益処理)
満期保有目的有価証券	償却原価法
その他有価証券	時価法(評価差額を全部資本直入)
子会社株式及び関連会社株式	原価法

(2) 評価損益

【単体】

(百万円)

	17年9月末					17年3月末 評価損益	16年9月末 評価損益
	評価損益						
	17年3月末比	16年9月末比	評価益	評価損			
満期保有目的	0	0	0	0	-	0	0
子会社・関係会社株式	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	65,717	12,539	20,947	66,594	877	53,178	44,770
株式	49,109	17,001	23,268	49,349	240	32,108	25,841
債券	9,219	6,475	4,426	9,783	563	15,694	13,645
その他	7,388	2,013	2,105	7,461	73	5,375	5,283
合 計	65,717	12,539	20,947	66,595	877	53,178	44,770
株式	49,109	17,001	23,268	49,349	240	32,108	25,841
債券	9,219	6,475	4,426	9,783	563	15,694	13,645
その他	7,388	2,013	2,105	7,462	73	5,375	5,283

(注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、(中間)貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2. 平成17年9月末における「その他有価証券評価差額金」は、40,635百万円であります。

【連結】

(百万円)

	17年9月末					17年3月末 評価損益	16年9月末 評価損益
	評価損益						
	17年3月末比	16年9月末比	評価益	評価損			
満期保有目的	0	0	0	0	-	0	0
その他有価証券	65,824	12,552	20,937	66,702	877	53,272	44,887
株式	49,216	17,014	23,258	49,456	240	32,202	25,958
債券	9,219	6,475	4,426	9,783	563	15,694	13,645
その他	7,388	2,013	2,105	7,461	73	5,375	5,283
合 計	65,825	12,553	20,938	66,702	877	53,272	44,887
株式	49,216	17,014	23,258	49,456	240	32,202	25,958
債券	9,219	6,475	4,426	9,783	563	15,694	13,645
その他	7,388	2,013	2,105	7,462	73	5,375	5,283

(注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、(中間)貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2. 平成17年9月末における「その他有価証券評価差額金」は、40,674百万円であります。